Fin da quando, alla fine del XIII secolo, Napoli divenne capitale del Regno di Sicilia, il 

suo patrimonio, in particolare quello rappresentato dalle chiese antiche, incominciò a subire 
gravissime perdite, man mano che molti monumenti antichi vennero distrutti, per lasciare il 
posto a nuovi edifici costruiti secondo il dettato della «moda», prima quella gotica, poi 
quella barocca753. 

753 CUOZZO-MARTIN 1995, p. 14. 
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21. Abside/ingresso della chiesa di San Giorgio Maggiore, Napoli. 

22. Abside della chiesa di San Giovanni Maggiore, Napoli. 
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23. Fonte battesimale. Napoli, chiesa di Santa Maria Maggiore alla Pietrasanta. 

24. Fonte battesimale. Napoli, chiesa di Santa Maria Maggiore alla Pietrasanta. 

Foto estratta da Pasquale Guida, Il restauro della chiesa e l’isolamento del campanile del complesso 
monumentale di Santa Maria Maggiore alla Pietrasanta in Napoli, Napoli 1969. 
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                 Scultura di San Pietro.                                                  Epigrafe di fondazione al 1150. 
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29. Tabernacolo della Pietrasanta. Napoli, complesso di Santa Maria Maggiore. Foto da Ferdinando 
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31. Interno della Cappella del Pontano. Napoli, complesso di Santa Maria Maggiore. 
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33. Campanile della Pietrasanta. Napoli, complesso di Santa Maria Maggiore (dettagli). 
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Documenti tratti da fonti a stampa 

Anno 982, 18 ottobre, documento tratto dai Regii Neapolitani 
archivi monumenta edita ac illustrata. Volumen secundum (981-1000), 
Napoli 1849. 

[28] CXCIII  † In nomine domini Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. Imperante 
domino nostro Basilio magno imperatore anno vicesimo tertio, sed et Constantino 
frater eius magno imperatore anno vicesimo. Die octaba decima, mensis Octobrii, 
indictione undecima, Neapoli. Certum est nos, Stephanum humilem presbyterum et 
abbatem monasterii Sancti Severini, una cum cuncta nostra congregatione 
monachorum sancti et venerabilis nostri monasterii, quamque et cum cuncta 
congregatione sacerdotum salutifera chartula secretarii ecclesie Sancte Marie 
Katolice Maioris, una cum volumtate domini Iohannis diaconi Sancte Neapolitane 
Ecclesie et dispensatore memorate ecclesie Sancte Marie Catholice Maioris, a 
presenti die, promptissima volumtate, venundedimus et tradidimus vobis, Iohanni et 
Stephano Calciolario germanis filiis quondam Anastasii Calciolarii, idest quantum 
nobis in portione nostra obvenit et . . . . nos abemus de domos et ortum qui fuit 
quondam Martini Calciolarii constitutum intus anc civitatem Neapolis, in vico qui 
benit da foras regione Marmorata, quantum integra portione nostra de transenda et de 
casa commune, et per portione nostra de gradis marmoreis communibus, et de 
ballatorium commune cum aheribus et aspectibus, quamque cum tres portiones 
nostras de pischina communi et de atrium suum, simulque et cum introitas suas et 
omnibus sivi pertinentibus, et ipsa portione nostras de ortum cum fructoras suas et 
cum introitum suum a memorato vico publico per transenda commune et per anditum 
communem et per cancellum communem, qui est a parte septentrionis infra 
iamdictum anditum communem omnibusque sivi pertinentibus; quod est nominatum 
quantum nobis exinde pertinet per ipsum dispositum. In primis, cubuculum unum, 
qui est supra cellareo, per ipsa chartula dimisit at Iohanne, libertino suo, et coheret ab 
ibso cubuculo a parte orientis domum Stephani de Furinianum ‘Pictulum’, sicuti inter 
se parietem exfinat et una regiola qui ibi est ambas partes fabricare debeatis; et a 
parte septemtrionis coheret domum vestram, sicuti inter se parietem exfinat; et a 
parte occidentis coheret domum Leoni qui fuit filiastro Martini, qui ipse Martino ad 
eum dimisit per ipsum dispositum, sicuti inter se clusa de tabule exfinat; et a parte 
meridiana coheret pariete de memorato cubuculo, ubi abet fenestras et regia sua, 
quamque [29] ballatorium commune de illo, et anditum suum subter et super ipsum 
cubuculum est coopertum cum ticulis. Que memorata